



# LAKRØD MØGBILLE

LARS BRØNDUM

Jeg er lakrød møgbille.

Prøv lige at sige navnet med mig, bare en enkelt gang: Lakrød møgbille.

Der er noget smukt – ja, nærmest poetisk over navnet. Lakrød møgbille ...

Det er ikke en hvilken som helst rød farve, som man bruger til at beskrive mig med. Nej, jeg er en LAKRØD møgbille ... For det er en både dyb, fyldig og rig rød farve, der præger mine hårde dækvinger.

En sådan farve er nok ikke en, man ville forvente at se, når man roder i en kokasse – men det er der, man skal finde mig!

Jeg er nemlig et møgdyr, en rigtig lortebille ... En møgbille. Og jeg lever både i og af lort.

Med mine stærke kæber presser jeg højoktan energijuice ud af lorten, som jeg derefter slubrer i mig med stort velbehag ... Og med mine kraftige graveben graver jeg tunneller og redegange under lorten, som jeg så fylder op med små lortekugler, så også mine larver har noget at vokse sig store og stærke på ...

Faktisk bør I være glade for det store arbejde, jeg laver, for uden min – og alle de andre møgbillers – møjsommelige arbejde med at grave dyrenes gødning ned i jorden, så ville jorden hurtigt blive dækket af et tykt lag lort.

Nu kunne man godt tro, at en møgbille var et taknemligt dyr. For hvis bare der er lort nok, så må jeg vel være glad ... Og med de mængder af husdyr vi holder herhjemme, så burde der vel være masser af lort i Danmark.

Men en lort er altså ikke bare en lort. Der er forskel på lort, og for at JEG kan trives, så kræver det altså lorte af høj kvalitet. Fx må der ikke være ormemedler i, for det kan jeg ikke klare. Og så skal lorten gerne ligge på et varmt sted, hvor solen for alvor kan varme jorden op, så hverken jeg eller mine larver kommer til at fryse.

Og så skal der altså gerne være lort, lige fra jeg står op i det tidlige forår, og til jeg går i hi sent på efteråret – for at stå op til en tom morgenbuffet eller at gå sulten i seng, det er der altså ingen gider.

Nej, for at jeg skal trives, så skal der være meget mere kvalitetslort i Danmark!

Tale fra *Arterne på scenen*, Naturmøde 2018